
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1529 DEL 17/07/2025

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE LUNGO LA S.P. N. 109 
“VITULANESE” NEL COMUNE DI CAUTANO IN PROSSIMITA’ DEL 
CIMITERO AL KM. 14+300 INTERESSATA DA FRANA.  APPROVAZIONE 
PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA. CIG: B0EE2A23DE CUP: 
I57H23002010003 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con Deliberazione Presidenziale n° 316 del 22/11/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dell’intervento denominato “Lavori di ripristino della sede stradale lungo la S.P. 
n° 109 “Vitulanese” nel Comune di Cautano in prossimità del cimitero al km 14+350 interessata da 
frana”, per l’importo complessivo di € 500.000,00;

 Con determinazione dirigenziale a contrarre n°72 del 12/01/2024 è stato stabilito di procedere 
all’affidamento dell’intervento in oggetto ai sensi degli artt. 44 e 71del D.Lgs. 36/2023 (appalto 
integrato), indicando come fonte di finanziamento i fondi di bilancio stanziate sul Capitolo n. 
12423.7;

 Con determinazione dirigenziale n° 907 del 06/05/2024, l’appalto integrato per la redazione della 
progettazione esecutiva e per l’esecuzione dell’intervento è stato affidato all’impresa Ferraro 
Costruzioni Srl (P.Iva 01249220623) con sede legale in Cautano (BN) alla via Principe Umberto n. 
92, per un importo, al netto del ribasso del 4,71%, di €. 378.153,51, oltre IVA al 22% ed approvato il 
seguente quadro economico di spesa:

A LAVORI  

A1 Progettazione esecutiva € 14.072,57

A2 Importo lavori soggetto a ribasso € 366.374,62

A3 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 15.625,38

A4
Importo progettazione e lavori soggetto a ribasso 
d'asta

€ 396.072,57

A5 Ribasso offerto (4,71%) -€ 17.919,06

 Totale A (Importo netto progettazione e lavori) € 378.153,51



2

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Lavori in economia e imprevisti (5%) € 19.100,00

B2

Spese tecniche relative a: Direzione lavori - C.S.E. - 
assistenza e contabilità - certificato regolare 
esecuzione - collaudo statico - prove laboratorio - 
accertamenti per verifiche tecniche - altri ed eventuali

€ 36.132,26

B3
Fondo incentivante Art. 45 D.Lgs. 36/2023 - attività 
techiche di cui all'allegato I.10 svolte ai fini 
dell'esperimento della procedura.

€ 3.896,40

B4 Acquisizione immobili, occupazioni, espropri € 4.603,79

B5
CNPAIA ed IVA su progettazione esecutiva e spese 
generali

€ 3.612,56

B6 CNPAIA ed IVA su voce B2 € 9.712,35

B7 IVA sui lavori e lavori in economia € 38.381,39

B8 Spese per pubblicità di gara € 2.000,00

B9 ANAC € 250,00

Totale B € 117.688,75

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 495.842,26

Economie € 4.157,74

TOTALE PROGETTO € 500.000,00

 
 Con determinazione dirigenziale n° 2005 del 02/10/2024 si è provveduto ad affidare l’incarico di D.L. 

e CSE all’ing. Giuseppe Rapuano (C.F. RPNGPP73B03D612O, P.IVA 01631400627), con studio in 
via Coste n° 22, Cautano (BN).

CONSIDERATO CHE:
 in data 10/10/2024 è stato sottoscritto con la ditta aggiudicataria il contratto di appalto rep. n° 

41/2024, dell’importo di €. 378.153,51, oltre IVA al 22%;
 in data 19/10/2024 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori;
 con determinazione dirigenziale n°2489/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di 

che trattasi;

DATO ATTO CHE:
 durante l’esecuzione dei lavori si sono evidenziate alcune situazioni non prevedibili in fase di 

progettazione ed in particolare a seguito dei lavori di sbancamento è stato intercettata una tubazione di 
scarico delle acque di piattaforma provenienti sia dalla strada provinciale che dall’adiacente strada 
comunale, completamente occlusa e danneggiate, per cui si è reso necessario dover procedere ad un 
rifacimento di detta opera di regimazione delle acque al fine di convogliarle in modo corretto verso il 
recapito finale;

 per detta motivazione il D.L. ing. Giuseppe Rapuano in data 11/06/2025, prot. n° 15052 ha trasmesso 
la perizia di variante tecnica e suppletiva composta dai seguenti elaborati:



3

Relazione illustrativa e quadro economico di spesa
Computo metrico estimativo
Elenco Prezzi
Quadro comparativo
Schema atto di sottomissione

 il quadro economico di spesa della suddetta perizia di variante risulta il seguente:

A LAVORI  

A1 Progettazione esecutiva € 14.072,57

A2 Ribasso offerto (4,71%) € 662,82

A3 Restano (A1-A2) € 13.409,75

A4 Importo lavori soggetto a ribasso € 386.417,90

A5 Ribasso offerto (4,71%) € 18.200,28

A6 Restano (A4-A5) € 368.217,62

A5 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 15.625,38

 Totale A (Importo netto progettazione e lavori) € 397.252,75

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Lavori in economia e imprevisti (5%) € 0,00

B2

Spese tecniche relative a: Direzione lavori - C.S.E. - 
assistenza e contabilità - certificato regolare 
esecuzione - collaudo statico - prove laboratorio - 
accertamenti per verifiche tecniche - altri ed eventuali

€ 34.162,42

B3
Fondo incentivante Art. 45 D.Lgs. 36/2023 - attività 
tecniche di cui all'allegato I.10 svolte ai fini 
dell'esperimento della procedura.

€ 7.000,00

B4 Acquisizione immobili, occupazioni, espropri € 0,00

B5 CNPAIA ed IVA su progettazione esecutiva € 3.604,54

B6 CNPAIA ed IVA su voce B2 € 9.182,86

B7 IVA sui lavori e lavori in economia € 38.384,30

B8 Spese per pubblicità di gara € 2.000,00

B9 ANAC € 250,00

Totale B € 94.584,12

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 491.836,87

Economie € 8.163,13

TOTALE PROGETTO € 500.000,00

TENUTO CONTO CHE la suddetta perizia di variante tecnica e suppletiva rientra nella casistica di cui 
all’art. 120, co. 9 del D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i..

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento; 



4

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile; 
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 
2000 n.267);

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di Benevento”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

 Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione 
per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 
18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

 n. 122 del 09/05/2023 con la quale si rinvia al 01/07/2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai 
sensi dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;

 n. 115 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
2024-2026;

 n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

 n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis 
del D. Lgs. n. 118/2011”;

 n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio 
finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), 
del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

RICHIAMATI:



5

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 e n° 90 del 16/01/2025 con le quali l’arch. 
Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione 
Reticolo Idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva (art. 120, co. 9 D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.) 
dell’intervento denominato “Lavori di ripristino della sede stradale lungo la S.P. n° 109 “Vitulanese” 
nel Comune di Cautano in prossimità del cimitero al km. 14+350 interessata da frana”, composta dai 
seguenti elaborati tecnici:

Relazione illustrativa e quadro economico di spesa
Computo metrico estimativo
Elenco Prezzi
Quadro comparativo
Schema atto di sottomissione

2) di approvare per il suddetto intervento il seguente quadro economico di spesa:

A LAVORI  

A1 Progettazione esecutiva € 14.072,57

A2 Ribasso offerto (4,71%) € 662,82

A3 Restano (A1-A2) € 13.409,75

A4 Importo lavori soggetto a ribasso € 386.417,90

A5 Ribasso offerto (4,71%) € 18.200,28

A6 Restano (A4-A5) € 368.217,62

A5 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 15.625,38

 Totale A (Importo netto progettazione e lavori) € 397.252,75

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Lavori in economia e imprevisti (5%) € 0,00

B2

Spese tecniche relative a: Direzione lavori - C.S.E. - 
assistenza e contabilità - certificato regolare 
esecuzione - collaudo statico - prove laboratorio - 
accertamenti per verifiche tecniche - altri ed eventuali

€ 34.162,42

B3
Fondo incentivante Art. 45 D.Lgs. 36/2023 - attività 
tecniche di cui all'allegato I.10 svolte ai fini 
dell'esperimento della procedura.

€ 7.000,00



6

B4 Acquisizione immobili, occupazioni, espropri € 0,00

B5 CNPAIA ed IVA su progettazione esecutiva € 3.604,54

B6 CNPAIA ed IVA su voce B2 € 9.182,86

B7 IVA sui lavori e lavori in economia € 38.384,30

B8 Spese per pubblicità di gara € 2.000,00

B9 ANAC € 250,00

Totale B € 94.584,12

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 491.836,87

Economie € 8.163,13

TOTALE PROGETTO € 500.000,00

3) di dare atto che la somma complessiva di €.491.836,87 trova copertura economica sul capitolo 
n°12423.7 imp. 1331, 1332, 1333, 1334, 1335, 1336 e 1337/2024;

4) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 
n. 267);

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


